
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

DECRETO Nº 3.129, de 19 de abril de 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar na Lei 
Orçamentária Anual no valor de R$ 3.699.083,93 
(três milhões, seiscentos e noventa e nove mil, 
oitenta e três reais e noventa e três centavos) e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais ao disposto no Art. 143, inciso II da Lei Orgânica do Município de Triunfo e conforme autorização 
contida no art. 5, Inciso I, da Lei Municipal nº 3.159/2022 – LOA - de 14 de dezembro de 2022: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam abertos créditos adicionais suplementares no valor total Lei Orçamentária Anual 

no valor R$ 3.699.083,93 (três milhões, seiscentos e noventa e nove mil, oitenta e três reais e noventa e três 
centavos) no orçamento vigente, aos seguintes elementos abaixo: 
 

Órgão: 02 -  GABINETE DO PREFEITO 

 

Função Programática 0412210042.004000  Contribuições a Associações e Entidades 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 1500 0000 41 51.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

033 Humberto de Campos Kuhn Sociedade Recreativa São Luiz 15.000,00 

034 Humberto de Campos Kuhn Associação Comunitária Fazenda 
Quadros 

10.000,00 

035 Humberto de Campos Kuhn Associação Beneficente Nossa Senhora 
Boa Saúde 

20.000,00 
 

036 Humberto de Campos Kuhn Clube de Mães Santana 6.000,00 

 
 

Função Programática 0618100212.186000  2.186 - Man. Ativ. de Segurança Publica e Restruturação dos 
Bombeiros 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 1500 0000 21 268.150,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

008 Marizete Cristina de Freitas Vaz Brigada Militar – Triunfo/RS 80.000,00 

025 Marco Aurélio da Silva Brigada Militar – Triunfo/RS 84.075,00 

026 Marco Aurélio da Silva Polícia Civil – Triunfo/RS 84.075,00 

027 Humberto de Campos Kuhn Brigada Militar – Triunfo/RS 20.000,00 

 
 

TOTAL ÓRGÃO R$ 319.150,00 

 
 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

Órgão: 08 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

Função Programática 2060600762.235000  Promoção e Incentivo a Produção Agrícola    

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 1500 0000 691 103.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

005 Milton Antônio Isidoro da Silva Associação dos Apicultores de Triunfo 3.000,00 

020 Valmir Rodrigues Massena Associação dos Pequenos Agricultores 
do Baixadão 

25.000,00 

021 Valmir Rodrigues Massena Associação dos Produtores de Melancia 
de Triunfo e Montenegro 

40.000,00 

031 Humberto de Campos Kuhn Associação dos Produtores de Melancia 
de Triunfo e Montenegro 

15.000,00 

064 Mateus dos Santos Essvein Associação dos Pequenos Agricultores 
do Baixadão 

20.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 103.000,00 

 
 

Órgão: 10 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Função Programática 0824400292.034000  Benefícios Eventuais   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.32.00.00.00 Material, bem ou serviço de 
distribuição gratuita 

1500 000 217 10.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

054 Adriano Costa da Silva Secretaria Municipal Assistência Social 10.000,00 

 

Função Programática 0618200092.207000  Ma. das atividades da Defesa Civil 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1500 000 693 23.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

088 Glauco dos Reis da Silva Secretaria Municipal Assistência Social 23.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 33.000,00 

 
 

Órgão: 11 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Função Programática 1030100111.150000   Construção  e  Reaparelhamento  de  Unidades  Básicas  de 
Saúde,  Postão e outra unidades de tratamento 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1500 0040 274 1.661.500,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

006 Milton Antônio Isidoro da Silva Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

018 João Ernesto Rambor Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

023 Valmir Rodrigues Massena Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

042 Humberto de Campos Kuhn Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

047 Marizete Cristina de Freitas Vaz Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

053 Fernanda Paz Pinheiro Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

058 Adriano Costa da Silva Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

059 Mateus dos Santos Essvein Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

078 Ricardo Fernando de Souza Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

090 Glauco dos Reis da Silva Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 148.150,00 

 
 

Função Programática 1030210031.057000  Readequação do Hospital Santa Rita 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e materiais 
Permanentes 

1500 0040 4270 188.150,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

024 Marco Aurélio da Silva Secretaria Municipal de Saúde –H.Sta Rita 168.150,00 

089 Glauco dos Reis da Silva Secretaria Municipal de Saúde –H.Sta Rita 20.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 1.849.650,00 

 
 

Órgão: 12 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

 

Função Programática 1339100541.030000  Celebração de Convênios com Entidades Culturais    

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 1500 0000 414 360.748,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

002 Milton Antônio Isidoro da Silva CTG Estância da Vendinha 3.000,00 

003 Milton Antônio Isidoro da Silva PQT Aldeia Farrapa 3.000,00 

007 Marizete Cristina de Freitas Vaz Fundação Qorpo Santo 30.000,00 

017 João Ernesto Rambor CTG Galpão de Campanha 22.598,00 

022 Valmir Rodrigues Massena Piquete dos Azeredos 73.150,00 

028 Humberto de Campos Kuhn CTG Estância dos Rambor 10.000,00 

029 Humberto de Campos Kuhn PQT Aldeia Farrapa 8.000,00 

030 Humberto de Campos Kuhn CTG Galpão de Campanha 6.000,00 

037 Humberto de Campos Kuhn Academia e Escola de Samba da Vó 6.000,00 

043 Marizete Cristina de Freitas Vaz Associação Carnavalesca os Paqueras 13.000,00 

051 Fernanda Paz Pinheiro CTG Galpão de Campanha 25.000,00 

052 Fernanda Paz Pinheiro CTG Estância da Vendinha 15.000,00 

056 Adriano Costa da Silva Fundação Qorpo Santo  60.000,00 

062 Mateus dos Santos Essvein CTG Querência Farroupilha 10.000,00 

063 Mateus dos Santos Essvein CTG Galpão de Campanha 10.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

067 Ricardo Fernando de Souza CTG Galpão de Campanha 26.000,00 

083 Glauco dos Reis da Silva PQT Aldeia Farrapa 5.000,00 

084 Glauco dos Reis da Silva CTG Querência Farroupilha 10.000,00 

085 Glauco dos Reis da Silva CTG Galpão de Campanha 10.000,00 

086 Glauco dos Reis da Silva Fundação Qorpo Santo 15.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 360.748,00 

 
 

Órgão: 13 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Função Programática 1212200462.069000  Man. dos Veículos Transporte Escolar 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1500 0020 440 46.150,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

057 Adriano Costa da Silva SME – Setor Transporte Escolar 46.150,00 

 
 

Função Programática 1236700462.064000  Man. Convenio com Assoc. de Pais e Amigos de Excep.- 
APAE 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.43.00.00.00 Subvenções Sociais 1500 0020 509 148.450,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

045 Marizete Cristina de Freitas Vaz APAE Triunfo/RS 10.150,00 

065 Mateus dos Santos Essvein APAE Triunfo/RS 108.150,00 

087 Glauco dos Reis da Silva APAE Triunfo/RS 30.150,00 

 
 

Função Programática 1236500461.134000  Reaparelhamento das escolas de educação infantil 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1500 0020 486 49.820,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

016 João Ernesto Rambor EMEI Mundo Encantado 9.820,00 

073 Ricardo Fernando de Souza EMEI Aly de Lima Poeta 10.000,00 

074 Ricardo Fernando de Souza EMEI Amor Perfeito 10.000,00 

075 Ricardo Fernando de Souza EMEI Criança Feliz 10.000,00 

076 Ricardo Fernando de Souza EMEI Maria Terezinha Brietzke 10.000,00 

 
 

Função Programática 1236200462.136000  Man. Ativ. do Ensino Médio    

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1500 0020 463 11.046,50 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

011 João Ernesto Rambor EMEM Gonçalves Dias 11.046,50 

 
 

Função Programática 1236200461.136000  Construção Reaparelhamento Escolas de Ensino Médio 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1500 0020 444 62.607,43 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

009 João Ernesto Rambor EMEM Prof. Liberato Salzano 20.109,60 

010 João Ernesto Rambor EMEM Gonçalves Dias 12.500,83 

038 Humberto de Campos Kuhn EMEM Prof. Liberato Salzano 10.000,00 

039 Humberto de Campos Kuhn EMEM Gonçalves Dias 10.000,00 

077 Ricardo Fernando de Souza ETM Farroupilha 10.000,00 

 
 
 

Função Programática 1236100461.135000  Construção, Ampliação e Reforma de Escolas de Ensino 
Fundamental 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1500 0020 445 186.459,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

004 Milton Antônio Isidoro da Silva EMEF Oswaldo Aranha 4.150,00 

012 João Ernesto Rambor EMEF Oswaldo Aranha 21.741,90 

013 João Ernesto Rambor EMEF Nicolau Luís Rambor 11.245,50 

014 João Ernesto Rambor EMEF Josué Machado dos Santos 30.683,30 

015 João Ernesto Rambor EMEF Cândido Justiniano de Carvalho 28.338,30 

040 Humberto de Campos Kuhn EMEF Nicolau Luís Rambor 10.000,00 

041 Humberto de Campos Kuhn EMEF Manoel Gonçalves Meireles 10.000,00 

049 Fernanda Paz Pinheiro EMEF Oswaldo Aranha 20.000,00 

050 Fernanda Paz Pinheiro EMEF Josué Machado dos Santos 13.150,00 

069 Ricardo Fernando de Souza EMEF Cândido Justiniano de Carvalho 10.000,00 

070 Ricardo Fernando de Souza EMEF Manoel Gonçalves Meireles 7.150,00 

071 Ricardo Fernando de Souza EMEF Tristão Pereira da Silva 10.000,00 

072 Ricardo Fernando de Souza EMEF Nicolau Luís Rambor 10.000,00 

 
 

Função Programática 1236200461.156000   Construção,    ampliação   melhoramentos   de   escolas,   
quadras   e  ginásios poliesportivos 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1500 0020 437 155.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

001 Milton Antônio Isidoro da Silva EMEM Prof. Liberato Salzano 155.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 659.532,93 

 
 

Órgão: 16 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE DESPORTO E LAZER 

 

Função Programática 0412200111.046000  Reaparelhamento da Secretaria Juvent. Esporte e Lazer 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais 
Permanentes 

1500 0000 603 95.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

048 Fernanda Paz Pinheiro Sec. Mun. Juventude, Desporto e lazer 95.000,00 

 
 

Função Programática 2781201032.082000  Man. das Atividades Esportivas 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 1500 0000 692 212.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

019 Valmir Rodrigues Massena Veterano Futebol Club 30.000,00 

032 Humberto de Campos Kuhn Ser Triunfo 12.000,00 

044 Marizete Cristina de Freitas Vaz Bento Gonçalves Atlético Clube 20.000,00 

060 Mateus dos Santos Essvein Veterano Futebol Club 10.000,00 

061 Mateus dos Santos Essvein Ser Triunfo 10.000,00 

066 Ricardo Fernando de Souza Associação Barreto Futebol Club 50.000,00 

068 Ricardo Fernando de Souza Ser Triunfo 5.000,00 

079 Glauco dos Reis da Silva Grêmio Esportivo Olaria 25.000,00 

080 Glauco dos Reis da Silva Bento Gonçalves Atlético Clube 20.000,00 

081 Glauco dos Reis da Silva Veterano Futebol Club 10.000,00 

082 Glauco dos Reis da Silva Ser Triunfo 20.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 307.000,00 

 
 

Órgão: 19 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE 

 

Função Programática 1545100571.137000  Ampliação da mobilidade e acessibilidade urbana.    

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 1500 0000 670 15.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1500 0000 668 52.000,00 

 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

046 Marizete Cristina de Freitas Vaz Secretaria de Transporte e Mobilidade 15.000,00 

055 Adriano Costa da Silva Secretaria de Transporte e Mobilidade 52.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 67.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

 
 

TOTAL ART 1º R$ 3.699.083,93 

                                        
Art. 2º - Como fonte de recurso à cobertura do crédito adicional suplementar aberto no artigo 

anterior é apontado a anulação das seguintes dotações: 
 
 

Órgão: 20-  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

 

Função Programática 9999909990.008000  Reserva para Emendas Legislativas 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Detalhamento Código 

reduzido 
Valor R$ 

9.9.99.99.99.00.00 Reserva de Contingência  1500 0000 689 3.699.083,93 

 
 
LIVRE 
 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

001 Milton Antônio Isidoro da Silva EMEM Prof. Liberato Salzano 155.000,00 

002 Milton Antônio Isidoro da Silva CTG Estância da Vendinha 3.000,00 

003 Milton Antônio Isidoro da Silva PQT Aldeia Farrapa 3.000,00 

004 Milton Antônio Isidoro da Silva EMEF Oswaldo Aranha 4.150,00 

005 Milton Antônio Isidoro da Silva Associação dos Apicultores de Triunfo 3.000,00 

007 Marizete Cristina de Freitas Vaz Fundação Qorpo Santo 30.000,00 

008 Marizete Cristina de Freitas Vaz Brigada Militar – Triunfo/RS 80.000,00 

009 João Ernesto Rambor EMEM Prof. Liberato Salzano 20.109,60 

010 João Ernesto Rambor EMEM Gonçalves Dias 12.500,83 

011 João Ernesto Rambor EMEM Gonçalves Dias 11.046,50 

012 João Ernesto Rambor EMEF Oswaldo Aranha 21.741,90 

013 João Ernesto Rambor EMEF Nicolau Luís Rambor 11.245,50 

014 João Ernesto Rambor EMEF Josué Machado dos Santos 30.683,30 

015 João Ernesto Rambor EMEF Cândido Justiniano de Carvalho 28.338,30 

016 João Ernesto Rambor EMEI Mundo Encantado 9.820,00 

017 João Ernesto Rambor CTG Galpão de Campanha 22.598,00 

019 Valmir Rodrigues Massena Veterano Futebol Club 30.000,00 

020 Valmir Rodrigues Massena Associação dos Pequenos Agricultores 
do Baixadão 

25.000,00 

021 Valmir Rodrigues Massena Associação dos Produtores de Melancia 
de Triunfo e Montenegro 

40.000,00 

022 Valmir Rodrigues Massena Piquete dos Azeredos 73.150,00 

025 Marco Aurélio da Silva Brigada Militar – Triunfo/RS 84.075,00 

026 Marco Aurélio da Silva Polícia Civil – Triunfo/RS 84.075,00 

027 Humberto de Campos Kuhn Brigada Militar – Triunfo/RS 20.000,00 

028 Humberto de Campos Kuhn CTG Estância dos Rambor 10.000,00 

029 Humberto de Campos Kuhn PQT Aldeia Farrapa 8.000,00 

030 Humberto de Campos Kuhn CTG Galpão de Campanha 6.000,00 

031 Humberto de Campos Kuhn Associação dos Produtores de Melancia 
de Triunfo e Montenegro 

15.000,00 

032 Humberto de Campos Kuhn Ser Triunfo 12.000,00 

033 Humberto de Campos Kuhn Sociedade Recreativa São Luiz 15.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

034 Humberto de Campos Kuhn Associação Comunitária Fazenda 
Quadros 

10.000,00 

035 Humberto de Campos Kuhn Associação Beneficente Nossa Senhora 
Boa Saúde 

20.000,00 
 

036 Humberto de Campos Kuhn Clube de Mães Santana 6.000,00 

037 Humberto de Campos Kuhn Academia e Escola de Samba da Vó 6.000,00 

038 Humberto de Campos Kuhn EMEM Prof. Liberato Salzano 10.000,00 

039 Humberto de Campos Kuhn EMEM Gonçalves Dias 10.000,00 

040 Humberto de Campos Kuhn EMEF Nicolau Luís Rambor 10.000,00 

041 Humberto de Campos Kuhn EMEF Manoel Gonçalves Meireles 10.000,00 

043 Marizete Cristina de Freitas Vaz Associação Carnavalesca os Paqueras 13.000,00 

044 Marizete Cristina de Freitas Vaz Bento Gonçalves Atlético Clube 20.000,00 

045 Marizete Cristina de Freitas Vaz APAE Triunfo/RS 10.150,00 

046 Marizete Cristina de Freitas Vaz Secretaria de Transporte e Mobilidade 15.000,00 

048 Fernanda Paz Pinheiro Sec. Mun. Juventude, Desporto e lazer 95.000,00 

049 Fernanda Paz Pinheiro EMEF Oswaldo Aranha 20.000,00 

050 Fernanda Paz Pinheiro EMEF Josué Machado dos Santos 13.150,00 

051 Fernanda Paz Pinheiro CTG Galpão de Campanha 25.000,00 

052 Fernanda Paz Pinheiro CTG Estância da Vendinha 15.000,00 

054 Adriano Costa da Silva Secretaria Municipal Assistência Social 10.000,00 

055 Adriano Costa da Silva Secretaria de Transporte e Mobilidade 52.000,00 

056 Adriano Costa da Silva Fundação Qorpo Santo  60.000,00 

057 Adriano Costa da Silva SME – Setor Transporte Escolar 46.150,00 

060 Mateus dos Santos Essvein Veterano Futebol Clube 10.000,00 

061 Mateus dos Santos Essvein Ser Triunfo 10.000,00 

062 Mateus dos Santos Essvein CTG Querência Farroupilha 10.000,00 

063 Mateus dos Santos Essvein CTG Galpão de Campanha 10.000,00 

064 Mateus dos Santos Essvein Associação dos Pequenos Agricultores 
do Baixadão 

20.000,00 

065 Mateus dos Santos Essvein APAE Triunfo/RS 108.150,00 

066 Ricardo Fernando de Souza Associação Barreto Futebol Club 50.000,00 

067 Ricardo Fernando de Souza CTG Galpão de Campanha 26.000,00 

068 Ricardo Fernando de Souza Ser Triunfo 5.000,00 

069 Ricardo Fernando de Souza EMEF Cândido Justiniano de Carvalho 10.000,00 

070 Ricardo Fernando de Souza EMEF Manoel Gonçalves Meireles 7.150,00 

071 Ricardo Fernando de Souza EMEF Tristão Pereira da Silva 10.000,00 

072 Ricardo Fernando de Souza EMEF Nicolau Luís Rambor 10.000,00 

073 Ricardo Fernando de Souza EMEI Aly de Lima Poeta 10.000,00 

074 Ricardo Fernando de Souza EMEI Amor Perfeito 10.000,00 

075 Ricardo Fernando de Souza EMEI Criança Feliz 10.000,00 

076 Ricardo Fernando de Souza EMEI Maria Terezinha Brietzke 10.000,00 

077 Ricardo Fernando de Souza ETM Farroupilha 10.000,00 

079 Glauco dos Reis da Silva Grêmio Esportivo Olaria 25.000,00 

080 Glauco dos Reis da Silva Bento Gonçalves Atlético Clube 20.000,00 

081 Glauco dos Reis da Silva Veterano Futebol Club 10.000,00 

082 Glauco dos Reis da Silva Ser Triunfo 20.000,00 

083 Glauco dos Reis da Silva PQT Aldeia Farrapa 5.000,00 

084 Glauco dos Reis da Silva CTG Querência Farroupilha 10.000,00 

085 Glauco dos Reis da Silva CTG Galpão de Campanha 10.000,00 

086 CTG Galpão de Campanha Fundação Qorpo Santo 15.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 
 

                               Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

087 Glauco dos Reis da Silva APAE Triunfo/RS 30.150,00 

088 Glauco dos Reis da Silva Secretaria Municipal Assistência Social 23.000,00 

 
 
SAÚDE 
 

EMENDA VEREADOR DESTINO VALOR R$ 

006 Milton Antônio Isidoro da Silva Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

018 João Ernesto Rambor Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

023 Valmir Rodrigues Massena Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

024 Marco Aurélio da Silva Secretaria Municipal de Saúde –H.Sta Rita 168.150,00 

042 Humberto de Campos Kuhn Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

047 Marizete Cristina de Freitas Vaz Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

053 Fernanda Paz Pinheiro Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

058 Adriano Costa da Silva Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

059 Mateus dos Santos Essvein Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

078 Ricardo Fernando de Souza Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 168.150,00 

089 Glauco dos Reis da Silva Secretaria Municipal de Saúde –H.Sta Rita 20.000,00 

090 Glauco dos Reis da Silva Secretaria Municipal de Saúde –  CAPS 148.150,00 

 
 

TOTAL ART 2º R$ 3.699.083,93 

 
Art. 3º - Os efeitos deste Decreto passam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 19 de abril de 2023. 

     
 
 
 

Murilo Machado Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Registre-se e Publique-se: 
 
 
 
 
Jacson Felipe de Souza Wolff 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


